

# Głos Wielkopolski

Rok II

Poznań, sobota 14 września 1946 r.

P Nr 252 (556)

## Niemcy w przededniu jedności gospodarczej Echa wystąpienia Byrnesa — Co powie Churchill?

London (PAP). Agencja Reutera donosi ze Stuttgartu, że po mowie ministra Byrnesa termin zwołania konferencji premierów państw niemieckich ze wszystkich stref okupacyjnych został ustalony na 10 października. Konferencja zostanie zwołana do Bremy. Niemiecka rada stanu w amerykańskiej strefie okupacyjnej postanowiła opracować wspólną deklarację dla stref okupacyjnych.

Nowy Jork (PAP). Bliski współpracownik prezydenta Roosevelta Summer Welles wystąpił na łamach „New York Herald Tribune” z krytyką przemówienia ministra Byrnesa w sprawie Niemiec. Zdaniem Wellesa Byrnes proponuje odbudowę silnych Niemiec, co może doprowadzić do nowej ruiny świata. Dla Wellesa jest jasne, że

### Byrnes idzie drogą polityki Wielkiej Brytanii wobec Niemiec po pierwszej wojnie światowej.

kłótnia skończyła się opaniem przez Hitlera całej Europy. Największym niebezpieczeństwem dla świata jest — zdaniem Wellesa — możliwość wykorzystania przez Niemców różnic między aliantami dla własnych celów. Centralny Rząd Niemiecki, proponowany przez Byrnesa, będzie przejściowym stadium, z którego wyrosną z powrotem silne militarne Niemcy.

Tak samo koncepcja demokratycznych Niemiec, wyznawana przez Byrnesa, jest najzupełniej sprzeczna z rzeczywistością polityczną i z tradycjami Niemiec. Welles twierdzi, że polityczne koncepcje Byrnesa umożliwią w najbliższym okresie przywódcom Niemiec odbudowę silne państwo, które zagrozi nie tylko bezpieczeństwu Europy, ale i bezpieczeństwu Stanów Zjednoczonych i pokojowi światowemu.

Belgrad (API). Jugosłowiański dziennik „Borba” zamieścił artykuł, poświęcony „Manifestowi stutgartkiemu”, w którym pisze, że dyplomacja amerykańska poniosła klęskę na konferencji pokojowej w Paryżu i dlatego Byrnes, pragnąc odwrócić uwagę świata, wygłosił w dniu 6 września w Stuttgarcie mowę pełną zastrzeżeń.

„Borba” stwierdza, że

### mowa amerykańskiego ministra przyczyni się do jeszcze większego powikłania sytuacji międzynarodowej

Mowa ta godzi nie tylko w interesy państw słowiańskich w ogóle, a Polski w szczególności, lecz podważa szanse pokoju przez podniecanie imperialistów niemieckich do zajmowania na nowo terytoriów, które pozwoliłyby im rozpoczęcie

od nowa „Drang nach Osten”. Byrnes wykazał jasno, do jakiego stopnia Amerykanie pragną umocnić swe pozycje w Niemczech. Artykuł przypomina, że sprawy Królewca, granic polsko-niemieckich i problem Austrii zostały już omówione w czasie wojny i że wysuwanie ich na nowo na porządek dzienny jest pogwałceniem powziętych decyzji. W ten sposób Ameryka podtrzymuje koła imperialistyczne i agresywne Niemiec, które bez przerwy pracują czynnie nad wywołaniem

konfliktów między państwami sprzymierzonymi w nadziei odbudowania pewnego dnia „Wielkiej Rzeszy”. Narody europejskie, a przede wszystkim Jugosławia — pisze „Borba” — zapytują słusznie, czy nie należy Niemcom przeszkodzić raz na zawsze w staniu się państwem agresywnym. Narody, które zgodziły się na tyle poświęceń, aby uniknąć dyktatury, nie mogą uważać mowy Byrnesa za nie innego, jak tylko niebezpieczną grę dla pokoju świata.

## Przemysłowcy niemieccy pod ochroną

Moskwa (API). Komentator radia moskiewskiego Czerniawski oświadczył dziś, że w strefach zachodnich Niemiec wielu finansistów i przemysłowców nie odczułoby bynajmniej jeszcze ręki sprawiedliwości. Komentator przypomina, że powinien być utworzony drugi proces norymberski dla osądzenia zbrodniarzy wojny gospodarczej, iż przygotowują listę tych zbrodniarzy. Tymczasem — stwierdza Czerniawski — większość przemysłowców i finansistów hitlerowskich, którzy odegrali dużą rolę w Trzeciej Rzeszy, zajmuje nadal wysokie stanowiska w przemyśle niemieckim. Komentator cytuje oświadczenie sekretarza

Ligi adwokatów amerykańskich, ogłoszone w dzienniku „ zgodnie z którym amerykańskie ministerstwo spraw zagranicznych miało wydać instrukcje w Norymberdze o „zaprzestaniu wszelkich różnic z innymi mocarstwami w sprawie organizacji nowych trybunałów międzynarodowych. Rozmowy te według ministerstwa nie są bynajmniej wskazane.”

### Niemiecka socjalistyczna partia jedności o mowie Byrnesa

Berlin (PAP). Na wielkim zgromadzeniu w Rostocku przywódca Socjalistycznej Partii

Jedności, Otto Grotewohl, nawiązując do przemówienia min. Byrnesa oświadczył, że jakkolwiek Niemcy z radością witają deklarację rządu Stanów Zjednoczonych, to jednak droga, nakreślona przez min. Byrnesa a przede wszystkim ta sama, co droga Republiki Weimarskiej i w takim wypadku byłaby zgubienią. Najpierw, zanim pomyślimy o tworzeniu centralnego rządu, musimy wyzwolić się od wrogów demokracji! W zachodnich Niemczech jeszcze tysiące faszystów przebywa na wolnej stopie, co dowodzi, że akcja denazyfikacyjna nie została jeszcze ukończona. Taki stan rzeczy nie daje gwarancji, że militarni Niemcy w przyszłości nie odróży się. Wtedy dopiero, gdy pokładziemy się tych wrogich elementów, będziemy mogli odbudować nasz kraj na silnych fundamentach.

## Churchill będzie przemawiał 19 września w Zurychu

London (PAP). Agencja Reutera donosi, że Winston Churchill zamierza wygłosić dnia 19 września w Uniwersytecie w Zurychu przemówienie dotyczące spraw europejskich.

## Ordynacja wyborcza do Sejmu na sesji KRN 20 i 21 września br.

Warszawa (PAP). Biuro Prezydialne Krajowej Rady Narodowej zawiadamia, że posiedzenia plenarne sesji Krajowej Rady Narodowej odbędą się w dniach 20 i 21 wrześ-

nia br. z następującym porządkiem dziennym:

1. Odwołanie i przyjęcie nowych posłów
2. Sprawozdanie komisji skarbowo-budżeto-

## Wyjazd do Moskwy polskiej delegacji skarbowej

Warszawa (PAP). W czwartek, 12 bm., udał się do Moskwy w sprawach finansowych minister skarbu ob. Konstancy Dąbrowski. Ministrowi Dąbrowskiemu towarzyszą prezes Narodowego Banku Polskiego Edward Drożniak, prezes BGK Edward Li-

piński, dyrektor Departamentu Obrótu Pieniężnego w Ministerstwie Skarbu Henryk Kotlicki.

## General Mattern w Poznaniu

Będzie odpowiadał za zniszczenie naszego miasta

(c) W więzieniu przy ul. Młyńskiej został osadzony były dowódca twierdzy Poznań gen. mjr Ernst Mattern, odpowiedzialny za zniszczenia, jakich doznał Poznań w styczniu ub. roku.

Gen. Matterna osadzono w więzieniu na zarządzenie Najwyższego Trybunału Narodowego i równocześnie rozpoczęto zbieranie materiału dowodowego, celem przygotowania rozprawy.

Więzień został już przesłuchany przez prokuratora Specjalnego Sądu Karnego w Poznaniu, przy czym zeznał, że za wyrażone w Poznaniu szkody nie ponosi winy.

Ktokolwiek z mieszkańców Poznania wie coś o zbrodniach żołnierzy niemieckich, dokonywanych w okresie oblężenia miasta winien się natychmiast zgłosić do prokuratora Specjalnego Sądu Karnego przy ul. Krętej, celem złożenia odpowiednich zeznań. Zeznania można również przesyłać pisemnie, z tym, że podający je zostaną powołani na świadków z chwilą ustalenia terminu rozprawy.

## Najważniejsze zagadnienie gospodarki rolnej

Dla nikogo nie ulega wątpliwości, że przed wojną gospodarstwo rolne w Polsce było najmniej opłacalnym polem pracy. Siało się olbrzymie obszary żyta, żeby je za bezcen wypchnąć w świat przez giełdę amsterdamską, a nisko trzeba się było kłaniać holenderskiemu kartelowi zarobkowemu, żeby nam tego żyta z tejże giełdy nie zepchnął drogą intrygi politycznej. Sądziło się kartofle, żeby za bezcen pchać spirytus na Balkany i do Turcji, sładziło się wreszcie buraki cukrowe, żeby w Anglii mogli naszym cukrem svinie żywić.

Skutek był taki, że gospodarstwo rolne przynosiło około 4% zysku rocznie od kapitałów, jakie się w nie włożyło.

Jednakże już z tej przedwojennej gospodarki można wyciągnąć pewne wnioski, które dziś nabierają znaczenia jeżeli nie kwestii stanu, to przynajmniej są zagadnieniami pierwszorzędnej wagi.

Oto już przed wojną pewne polskie przetwory spożywcze zdobyły sobie na wielu rynkach światowych prawo obywatelstwa. Polska szynka jest w Ameryce tak dobrze znana, jak u nas, polska skumbria zdobyła sobie Balkany i Turcję, a jarzyny suszone i konserwowane były chyba znane w całej Europie. Wylczenie to można by ciągnąć bardzo długo, gdyby to było celem naszego artykułu.

Chodzi nam tu jednak o co innego: polski przemysł spożywczy zawsze miał duże szanse na ekspansję. Przyczyn tego należy szukać w nas samych: Polak lubi dobrze zjeść i bliźnich z zagranicy byle czym nie częstował, tym bardziej wtedy, gdy brał za to pieniądze.

Dlatego też dziś, a więc w trudnym okresie powojennego zaciskania pasa poruszamy ten temat. Dziś to znaczy w porze zbioru owoców, które trzeba suszyć, kartofli, których przerobienie na syrop, czy krochmal zawsze się opłaca, dziś to znaczy wtedy, kiedyśmy nie powinni ze zbiorów jesiennych nic zmarnować, bo co w kraju nie będzie spożyte, to można bardzo zyskownie sprzedać głodnej Europie.

Już nam wymawiają Anglicy, że z jednej strony wołamy o pomoc UNRRY, a z drugiej rozpoczynamy eksport jaj. Daj Boże, aby nam w przyszłym roku wymawiali, że nie tylko jaja, ale i szynkę będą musieli od nas kupić.

Do tego jednak potrzebne są pewne poważne zmiany w naszej gospodarce rolnej. Jeśli ona się nam przed wojną prawie nie opłacała, to przede wszystkim dlatego, żeśmy za mało pracy w nią kładli. Woleliśmy za granicę wypychać żyto, niż spirytus z tego żyta, woleliśmy sprzedać wełnę w stanie surowym, a potem odpuścić ją w stanie przerobionym i tak sprzedawaliśmy zboże na pniu, a przepłacaliśmy za chleb.

Tych błędów nadal popełniać nam nie wolno, gospodarce rolną musimy przede wszystkim nastawić na jak największą ilość, bodaj nawet drobnych przemyśłów rolnych, w pierwszym rzędzie przemysłów spożywczych. Z gospodarki ekspansyjnej musimy przejść jak najszybciej na gospodarkę intensywną, a więc hodowlaną i przemysłową.

To bowiem może stworzyć nasze przyszłe bogactwo narodowe.

## Marsz. Montgomery przygotowuje współpracę sztabów USA i Anglii

Waszyngton (PAP). Szef brytyjskiego sztabu imperialnego marszałek Montgomery złożył wieniec na grobie nieznanego żołnierza na cmentarzu Aliantów. Marszałek Montgomery oświadczył dziennikarzom na konferencji

prasowej urzędzonej w Ministerstwie Spraw Wojskowych, że jednym z celów jego przybycia do Stanów Zjednoczonych jest sprawa omówienia ściślejszej współpracy pomiędzy armią brytyjską a amerykańską.

## Stanom Zjednoczonym grozi strajk powszechny

Nowy Jork (PAP). Urząd Stabilizacji Plac zażądał 2 głosami przeciwko 2 swe decyzje odrzucenia podwyższonych norm plac, uzgodnionych pomiędzy pracodawcami i pracownikami. Kiedy decyzja po raz pierwszy została ogłoszona, Urząd oznajmił, że podwyżka ponad 17 dolarów 50 centów spowoduje inflację. Obydwa Związki Zawodowe Marynarzy zaangażowane w strajku nadesłały na konferencję depesze, w których stwierdzały, że będą prowadziły walkę do zwycięstwa. Strajk wobec tego trwa w dalszym cią-

gu. Do strajku przylączyć się mają strażacy portowy i liczące 12 tysięcy.

Nowy Jork (PAP). Komitet strajkowy marynarzy zwrócił się telegraficznie do przywódców dwóch głównych central robotniczych Związków Zawodowych w Stanach Zjednoczonych o poparcie ich przez proklamowanie 24-godzinnego strajku powszechnego w całym kraju. Urząd Stabilizacji Plac w środę przerwał swe obrady w sprawie podwyżki plac dla marynarzy bez powzięcia decyzji.

## Norymberga przed wyrokiem

Norymberga (API). Trybunał Międzynarodowy, który opracowuje obecnie wyrok na 21 przestępców wojennych odrzucił propozycję przeprowadzenia transmisji telewizyjnej ostatniego posiedzenia, mającej się odbyć 23 września. Jako powód odmowy podaje się „konieczność utrzymania powagi i godności rozpraw, co byłoby nieosiągalne w związku z wymaganiami tech-

nicznymi, jakie pociąga za sobą transmisja telewizyjna”. Jednakże uzyskano zgodę na rozsmieszczenie w poszczególnych salach sądowych nawet na zewnątrz gmachu głośników radiowych co pozwoli osobom, które nie otrzymały miejsca na sali sądowej wysłuchania wyroku. Wyrok wygłoszony będzie w 3-ch językach, angielskim, francuskim i rosyjskim.



# Kryzys w przemyśle amerykańskim

London (PAP). „Financial Times” stwierdza, że kryzys na giełdzie nowojorskiej w bież. tygodniu jest odbiciem wzrastającego niepokoju wśród amerykańskich sfer gospodarczych. Sytuacja międzynarodowa niewątpliwie wywiera pewien wpływ, ale uwaga sfer gospodarczych coraz bardziej zwraca się na niedociągnięcia życia gospodarczego wewnątrz kraju. Du-

go wierzone, że samo istnienie wielkich możliwości produkcyjnych z jednej strony, a z drugiej istnienie wielkiej ilości niezaspokojonych potrzeb w dziedzinie dóbr konsumcyjnych i maszyn wystarczy do utrzymania produkcji na wysokim poziomie na długi okres czasu. Te przewidywania okazały się błędne. Wśród publiczności amerykańskiej wzrasta przekonanie, że z-

cie gospodarcze wymaga zręczniejszego kierownictwa. Niewątpliwie produkcja wzrasta w różnych działach przemysłu. Szereg gałęzi przemysłu znalazło się w bardzo trudnej sytuacji — wpłynęło to na zahamowanie ogólnego dalszego rozwoju, który byłby jedynie w stanie powstrzymać inflację i fale strajków.

## Na giełdzie nowojorskiej lekka poprawa

Nowy Jork (PAP). Na giełdzie nowojorskiej po poniedziałkowej panice dała się zauważyć lekka poprawa. Jednak pod koniec zebrań giełdy wobec małej ilości kupujących, ceny akcji ponownie zalały się. Najlepiej notowane były akcje przemysłu chemicznego.

## Półtora miliona żołnierzy USA na stopie pokojowej

Berlin (PAP). Amerykański szef sztabu w Europie, gen. Clarence Jughnberg, oświadczył we Frankfurcie, że do 1 lipca 1947 roku armia Stanów Zjednoczonych na całym świecie będzie prawdopodobnie wynosiła 1570 tysięcy ludzi, z których około 150 tysięcy będzie stacjonowało w Europie.

## Rząd włoski przechodzi kryzys wewnętrzny

# Ciężka sytuacja gospodarcza

Rzym (PAP). Włoskie zgromadzenie konstytucyjne zebrało się po raz pierwszy po 47 dniach przerwy. Prawie połowa miejsc poselskich święta pustkami. Premier Alcide de Gasperi i większość ministrów byli nieobecni. Premier włoski przeprowadza rozmowy z dyrektorami departamentów i przywódcami partii w sprawie sytuacji gospodarczej, która doszła do kryzysu wskutek rezygnacji ministra skarbu Epicarmo Corbina. Premier włoski znalazł się wobec alternatywy powołania nowego ministra skarbu, lub

też połączenia ministrów skarbu i finansów. Partia komunistyczna pragnęła oddzielnej teki ministra skarbu. Przeważa zdanie, że zwycięży w obecnej chwili stanowisko komunistyczne. Dyrektor banku włoskiego Donato Monicella oraz minister transportu Lombardi wymieniani są jako kandydaci na stanowisko ministra skarbu.

Premier włoski ma wygłosić przemówienie w sprawie sytuacji międzynarodowej dnia 17 września.

## Z konferencji parwskiej

# Walka o granice włosko-jugosłowiańska trwa

Paryż (API). Komisja polityczna i terytorialna dla Włoch wysłuchała dziś dalszego ciągu ekspozycji delegata Jugosławii Beblera w sprawie granicy włosko-jugosłowiańskiej. Projekt jego przedstawia się linii francuskiej, zaproponowanej przez czterech ministrów. Bebler żąda rewidacji przez miast Monfalcone ze stacjami okrętowymi. Wczoraj jak wiadomo, żądał rewidacji, miasta Gorizia. Delegacja białoruska poparła żądania Jugosławii. Delegat czechosłowacki zaproponował utworzenie podkomitetu dla zbadania problemu Goricii. Delegacje w większości swej skłaniają się raczej do ustalenia linii granicznej według projektu francuskiego przyjętego przez Wielką Czwórkę. Delegat Brytanii wywołał debatę wnieśieniem poprawki dotagającej się umiędzynarodowienia całej Istrii.

**Komisja gospodarcza dla Bałkanów i Finlandii**, odroczywszy dyskusję nad czwartą częścią załącznika projektu traktatu z Rumunią, dotycząca zabezpieczenia majątku przemysłowego, artystycznego i literackiego obywateli państw sojuszników w Rumunii zajęła się inną częścią załącznika dotycząca towarzyszt ubezpieczeniowych zagranicznych w Rumunii Wielka Brytania popiera tego rodzaju rewidację dla towarzyszt zagranicznych, gdyż posiada w Rumunii wiele instytucji, których majątek pragnie zabezpieczyć. Związek Radziecki i Jugosławia oceniają ten projekt jako próbę imperializmu finansowego i przeciwdziałają się jej w imieniu prawa, jakie każde państwo posiada do pobierania suwerennych decyzji w tej dziedzinie na swoim terytorium i do bronięcia interesów swoich obywateli przeciwko wszelkim ułatwieniom przyznanyemu kapitałowi zagranicznemu.

## Przedstawiciel Polski w komisji triestenskiej

Paryż (PAP). Przedstawiciel Jugosławii Bebler, proponując kandydaturę Polski na członka

podkomisji statutu Triestu, oświadczył: „Doświadczenie zdobyte przez ten kraj w Gdańsku wyznacza go w sposób naturalny na to stanowisko”. Przewodniczący stwierdził, że kandydatura Polski nie wywołała żadnego sprzeciwu. Wobec tego Polska będzie ósmym członkiem podkomisji obok Wielkiej Czwórki, Jugosławii, Australii i Holandii.

## Naród albański protestuje przeciwko nieprzyjęciu Albanii do ONZ

Moskwa (PAP). Agencja Tass podaje z Tirany wypowiedź gazety „Baszkimi” w sprawie nieprzyjęcia Albanii do ONZ i greckich pretensji terytorialnych pod adresem Albanii.

Gazeta pisze: „Odbłyły się żywiołowe, masowe demonstracje ludowe na znak protestu narodu przeciwko pozycji Anglii i Ameryki, które sprzeciwiły się przyjęciu Albanii do Organizacji Narodów Zjednoczonych oraz przeciwko wnioskowi greckiego rządu reakcyjnego o nowych granicach, który został przyjęty do rozpatrzenia przez Konferencję pokojową.

Naród albański oburza się, że zdradzili go jego wczorajsi sojusznicy. Podczas wojny wychwalali oni bohaterstwo i ofiary narodu albańskiego, wzywali sukcesów kierownikom jego ruchu narodowo-wyzwoleńczego, a dziś wbrew temu wszystkiemu nie wywiązują się z przyjętych wobec niego zobowiązań. Odmówienie Albanii prawa członkostwa w ONZ, to wielka niesprawiedliwość.

# Przejechaliśmy największą stocznię w Szczecinie

Szczecin (ZAP). W Szczecinie władze polskie przejmują od władz radzieckich największą z miejscowych stoczni okrętowych pod nazwą „Odra”. Stocznia ta znajduje się na nabrzeżu odrizańskim oraz na wyspie „Okretowej Górze”. Na nabrzeżu odrizańskim znajduje się część urządzeń stoczni, na wyspie przy specjalnym kanale jest ślip. W kanale tym jest zatopiony ponton-dok, przy pomocy którego wydobycywa się na powierzchnię statki do naprawy. Pierwszą pracę pacy będzie wydobycie tego pontonu-doku i naprawa jego, by mógł służyć potrzebom stoczni.

Z pontonu statki przesuwa się na betonową pochylnię, która znajduje się na wyspie i tam statek się naprawia.

By stocznię uzupełnić niezbędnymi urządzeniami, otrzymaliśmy również warsztaty mechaniczne „Gollnow”. W warsztatach tych znajdują się obrabiarki i inne potrzebne maszyny. Stocznia „Odra” w połączeniu z przyjętymi warsztatami będzie mogła przeprowadzać remonty statków. Stocznia przejmuje Zjednoczenie Stoczni Polskich.

## Króć Jerzy otworzy parlament grecki 1 listopada

London (API). Rząd grecki czyni gorące przygotowania związane z powrotem króla Jerzego. Przygotowania te są jednocześnie

wzmoczeniem terroru i przesładowaniem opozycji. Zgodnie z oświadczeniem wicepremiera Gonatasa oczekuje się zdelegalizowania partii komunistycznej.

Sytuacja w północnej Grecji budzi niepokój. Oddziały zbrojne antymonarchistyczne minują drogi.

Króć Jerzy II otworzy sesję parlamentu greckiego w dniu 1 listopada.

London (API). Do Aten przybył wczoraj inspektor z Scotland Jardu, któremu powierzono zorganizowanie służby bezpieczeństwa w Atenach.

## Nowy prezydent Meksyku

Nowy Jork (APD). W dniu dzisiejszym zostanie oficjalnie proklamowany prezydentem Meksyku na okres 1946—1952 Miguel Aleman, kandydat partii rewolucyjnej.

# Japończycy zatrzymali Chiny

Moskwa (PAP). Agencja TASS w korespondencji z Tokio informuje o przebiegu procesu głównych japońskich przestępców wojennych. Przedstawiciele oskarżenia przedłożyli sądowi dokumenty, odnoszące się do rozpowszechniania przez Japończyków narkotyków w Chinach w latach 1937—1945. Dokumenty wskazują, że zaj-

mowały się tym systematycznie rozmaite organizacje japońskie i organy służby tajnej. Miały one na celu osłabienie sił duchowych ludu chińskiego i ciągnięcie znacznych dochodów ze sprzedaży narkotyków na uzyskanie środków finansowych, niezbędnych dla realizacji ich agresywnych planów.

## Nowe posiłki angielskie przybywają do Iraku

Moskwa (PAP). Agencja TASS podaje informacje gazety irackiej „Isteklal”, że w ostatnim czasie przybyło do Iraku 5 nowych dywizji wojsk brytyjskich.

## Żony b. dygnitarzy hitlerowskich ciągle jeszcze odzyskują

Monachium (API). Nad jeziorem Tegernsee (Górna Bawaria), żony b. dygnitarzy hitlerowskich w dalszym ciągu w komfortowych warunkach prowadzą przyjemne i beztrudne życie. Można tam spotkać żonę Goeringa, Keitla, wdowę po Blombergu, żonę kacy Pranki — Franka, żony ministrów Funka, Fricka oraz Schiracha.

## Deszcze i susza

London (API). Podczas gdy rolnicy Wielkiej Brytanii wnoszą modły, by ustały deszcze, zbory w Australii zagrożone są przez długotrwałą suszę. W Queenslandzie szkody spowodowane suszą oszacowane są na 20 milionów funtów szterlingów.

## PRZEMÓWIENIE

wiceprez. KRN W. Barcikowskiego na akademii w Gdańsku

Na akademii zorganizowanej na zakończenie Tygodnia Obronności Gdańska, wiceprezydent KRN W. Barcikowski wygłosił przemówienie, w którym m. in. powiedział:

„Przemówienie ministra spraw zagranicznych Stanów Zjednoczonych w Stutgarcie nie stanowi dla nas rewelacji. Od dawna jesteśmy przygotowani do amerykańskiego tempa w odradzaniu europejskiego niebezpieczeństwa. Stany Zjednoczone nie odczuwają na razie obawy, aby nie miekka broń dosięgnęła nowojorskiego portu, ale dzisiejszy optymizm ich może się okazać w przyszłości nieusprawiedliwiony. Doktryna Monroego, pokutująca długie lata w strefach amerykańskich mści się dziś na Europie. Ludzie z tamtego świata bądź nie znają stosunków europejskich, bądź zamykają na nie oczy, gdy mają przed sobą bardziej żywotne dla siebie cele, ukrywane przed szerokoświatową opinią publiczną. Niemcy dzisiaj jeszcze zapalne wielkie ognisko w samym środku Europy, to 72 miliony ludzi, żyjących żądza odwetu. Min. Byrnes używa podobnie jak Churchill środków, przed którymi tak przezebrał cały świat zmarły prezydent tego kraju Roosevelt, środków zastraszania państw opornych dla nowych koncepcji Stanów Zjednoczonych. Churchill wiedział dobrze, chciał, gdy domagał się bloku ze Stanami Zjednoczonymi i już dzisiaj widać, że nie działał na własną rękę. Do tego bloku potrzebne są jeszcze prawdopodobnie Niemcy...”

## Nasza gospodarka

### Pierwszy bilans Narodowego Banku Polskiego

W dniu 11 bm. ogłoszony został pierwszy bilans Narodowego Banku Polskiego na dzień 31 sierpnia 1946 r., który zamyka się sumą 64 736 105 536,34 zł.

W aktywach poszczególne pozycje stanowią: pieniądze i należności zagraniczne 940 699 491,83 zł, portfel wekslowy i pożyczki zabezpieczone zastawami 30 691 948 896,23 zł, dług Skarbu Państwa 21 176 207 290,41 zł, rachunek wymiany 3 956 354 182,46 zł oraz inne aktywa 7 970 805 675,41 zł.

Na pasywa zaś składają się następujące pozycje: kapitał zakładowy 250 mil. zł, obieg biletów bankowych 44 217 923 426 zł, zobowiązania płatne natychmiast 13 078 195 049,35 zł i inne pasywa 7 189 897 060,99 zł. Zemb.

### Notowanie cen ziemiopłodów

Wojewódzka Komisja Notowania Cen w Poznaniu zanotowała za okres od 16—31 br. ceny przeciętne na terenie województwa poznańskiego, płacone rolnikom za dostawy w mniejszych ilościach (nie wagonowych) w zł za 100 kg:

Zyto 910 zł, pszenica 1 670 zł, jęczmień browarniany 850, jęczmień kaszany 790, owies 760, ziemniaki 235, groch Victoria 1590 zł, rzepak 4 100 zł, siemię iniane 4 630 zł, mak niebieski 9 050 zł.

Podaż mała, tendencja zwykła.

### Pół miliona paczek z nasionami przysłała UNRRA

W sierpniu nadeszły nowe transporty paczek, zawierających komplety nasion warzyw. Ogólna ilość paczek wynosi 500 000. Każda paczka zawiera kilkanaście torebek z różnymi odmianami nasion. Część nasion zużyta została w roku bież. Ostatnio nadeszłe transporty będą magazynowane i wydane do siewu na wiosnę w roku przyszłym.

Specjalna komisja zlustrowała doświadczenia, przeprowadzone z nasionami warzyw UNRRA przy ogrodniczą stację doświadczalną w Mochach pod Warszawą. W wyniku inspekcji stwierdzono, że wszystkie dotychczas nadlane gantki i odmiany amerykańskich warzyw nadają się do naszych warunków klimatycznych i glebowych, dając zadowalające rezultaty. WK.

### Prace wykonane traktorami w lipcu

W lipcu br. wyorano traktorami 104 772,87 ha i skosiono 65 930,40 ha. Przerobiono traktorami 67 903,32 t. 1 traktor wykonał w jednym traktowaniu 1,8 ha przy zużyciu paliwa 18,37 kg na 1 ha. Ogółem zużyto paliwa: ropy 1 038 711,5 kg, nafty 2 000 593,03 kg, benzyny 121 306,38 kg, oliwy 201 897,41 kg, towotu 16 014,55 kg, WK.

### O podniesienie pogłowia zwierząt domowych

W Polsce, wyniszczonej okupacją i działaniami wojennymi, wprost katastrofalnie przedstawia się sprawa pogłowia zwierząt domowych. Oprócz dostaw z zagranicy, które są jednak niewystarczające, organizacje rolnicze stają się przyśrodkiem do hodowcom przez dostarczanie im wartościowego inwentarza hodowlanego. Takiego materiału dostarczy niewątpliwie urządzony w wrześniu br. przez Związek Samopomocy Chłopskiej i Rolniczą Centralę Mięsną, pokaz—przetarg na zwierzęta hodowlane: konie, bydło owce, trzodę chlewną, kozy, króliki, drób. WK.

### Min. Żegluga i Handlu Zagr. przejęło przedstawicielstwo morskie

Przedstawicielstwo morskie do spraw UNRRA z dniem 1 września br. łącznie ze swymi agendami portowymi w Gdyni, Gdańsku i Szczecinie przeszło pod zarządem Min. Żegluga i Handlu Zagranicznego.

Jednocześnie nazwa instytucji zostaje zmieniona i brzmieć będzie: „Biuro Odbioru Transportów Morskich”, a jej agendy portowe nazywać się będą „Oddziałami portowymi”.

W związku z tym Biuro Odbioru Transportów Morskich będzie miało znacznie rozszerzony zakres działania. Przyjmować ono będzie nie tylko przychodzące do Polski transporty UNRRA, lecz i wszystkie inne transporty zagraniczne, przeznaczone dla Rządu Polskiego z tytułu umów handlowych. Zamb.

## Dominia brytyjskie w sprawie kolonii włoskich

London (PAP). Agencja Reutersa donosi z Paryża, że Związek Radziecki poinformował

Wielką Brytanię, iż zgadza się w zasadzie aby Południowa Afryka, Australia i Nowa Zelandia wezwane zostały na konferencję Ministrów Spraw Zagranicznych dla przedstawienia swego punktu widzenia w sprawie b. kolonii włoskich. Przed swym powrotem do Londynu minister Bevin odbył w tej sprawie informacyjną rozmowę z ministrem Molotowem. Nie jest wykluczone, że po zakończeniu konferencji paryskiej odbędzie się specjalna konferencja kolonialna, w której wzięłyby udział państwa Wielkiej Czwórki, Południowa Afryka, Australia, Nowa Zelandia oraz inne państwa zainteresowane.

## Nożycami przez prasę

### Business na krwi

(n) „Głos Ludu” z 11 bm. nr 249 w „Liście z Ameryki” zatytułowanym „Kilka cyfr o wielkich zyskach” pisze w oparciu o korespondencję Ilii Erenburga między innymi co następuje:

„Drugą wojną światową przyniosła amerykańskim korporacjom 56 bilionów dol. czystego zysku, czyli dwa razy więcej aniżeli 1-sza wojna światowa. Po potrąceniu wszystkich podatków — normalnych i nadzwyczajnych — czysty zysk wielkich królów przemysłu był w latach 1940—45 przeciętnie o 250 proc. wyższy niż w okresie przedwojennym. Jeżeli zaś za podstawę obliczeń weźmiemy czas okres 1942—45, lata, kiedy St. Zjedn. brały czynny udział w wojnie, to czysty zysk po odliczeniu wszelkich podatków był przeciętnie o 300 proc. wyższy niż przed wojną.

Nastąpiła jeszcze mocniejsza koncentracja kapitału, jeszcze większy wzrost wpływów najpotężniejszych korporacji.”

Na największej z katastrof w dziejach świata wielkie koncerny i korporacje przemysłu amerykańskiego zarobiły 56 bilionów dolarów czystego zysku! A zawsze mówiono, że najniebezpieczna w życiu jest... krew. Zdaje się, że sądząc po „interesach” kapitalizmu pecunia non olet. Choćby pieniądz miał nawet zapach krwi.

### Polska na czele

Tak możemy spokojnie powiedzieć o sobie, jeżeli chodzi o eksport polskiego węgla. Interesujące są bowiem dane angielskiego pisma „Economist” dotyczące wydobycia i dystrybucji węgla. Cytuje między innymi „Ziemia Pomorska” z 11 bm. (nr 246) co następuje:

„Zdaniem czasopisma „Economist” Polska wysłała w maju do Szwecji tyle węgla, ile wynosi w tym miesiącu... cały eksport brytyjski. W cztery kraje, korzystające z przydziałów węgla od Europejskiej Organizacji Węglowej, otrzymały 500 000 ton polskiego węgla i koks. Poczynając od lipca mają one już otrzymywać 750 000 ton węgla i 100 000 ton koksu miesięcznie. Zdaniem czasopisma „Economist” — Polska jest obecnie największym eksporterem węgla w Europie. Bezet









# Mieszkańcy prawobrzeżnej dzielnicy miasta narzekają: Główna ciągle odosobniona

**Piątek, 13 września 1946 roku**  
Eugenii i Filipa — Marzysława  
Słońce wschodzi o 6.22; zachodzi o 19.15  
Księżyc wschodzi o 20.25; zachodzi o 8.30

**Sobota, 14 września 1946 roku**  
Podw. Krzyża św. — Siemarszyna  
Słońce wschodzi o 6.23; zachodzi o 19.12  
Księżyc wschodzi o 20.43; zachodzi o 9.52

## Echa poznańskich wydarzeń

(c) Specjalny Sad Karny skazał na 4 lata więzienia, wraz z utratą wszelkich praw i konfiskatą majątku, Niemkę Wandę Schreckenschlaeger, lat 42, b. pracownicę kasyna oficerskiego w Poznaniu. Przewód sądowy wykazał, że oskarżona używała w czasie okupacji obelżywych słów pod adresem Polaków. Oskarżona sama przyznała się do swych występów, twierdząc, że Polacy ją do tego zmuszali.

(j) W ub. wtorek odbyła się w gmachu „Spolem” konferencja prasowa, na której poruszone zostały zagadnienia związane z ruchem spółdzielczym i rolą, jaką obecnie spełnia „Spolem”. Wywody prelegentów wyłożyli zebrani, ze ruch spółdzielczy realizuje najprostszą drogą postulat demokracji gospodarczej. W związku z zbliżającym się dniem Święta Spółdzielczości, w którym obchodzony będzie zarządem jubileusz 35-letniej pracy „Spolem”, sprawy te wymagają odpowiedniego naświetlenia w celu jak najszerszego zainteresowania całego społeczeństwa tymi problemami. Według oświadczenia organizatorów na uroczystości w dniu 29 września przybędą: Premier Osóbka-Morawski i wiceprezydent Szwalbe.

Kilkakrotnie pisaliśmy już na łamach naszego pisma o bolączkach wschodniej dzielnicy naszego miasta — Głównej. W ostatnim czasie warunki na Głównej poprawiły się dość znacznie, niemniej jednak niektóre sprawy nie znalazły odzwierciedlenia u kompetentnych czynników. Do tej pory Miejska Rada Narodowa nie rozpatrywała obszernego wniosku podpisanego dwudziestami nazwiskami, a prosząc o zajęcie odpowiedniego stanowiska w sprawach dotyczących warunków mieszkaniowych w tej odległej dzielnicy.

Największą bolączką Głównej była zawsze, i pozostaje nadal, sprawa połączenia autobusowego z miastem. Kilkrotnie próby skierowane do dyrekcji M. P. K. E. przez Komitet Obywatelski

dzielnicy — bezpośrednio do Dyrekcji lub za pośrednictwem miejscowej prasy — nie odniosły skutku. W ostatnim czasie kwestia komunikacji uległa raczej pogorszeniu. Niejednokrotnie mieszkańcy Głównej, zdążający rano do pracy do śródmieścia i na odwrót po południu do domu, spotykają się z faktem wstrzymania komunikacji autobusowej na przeciąg trzech lub więcej godzin. Wypadki takie zdarzają się coraz częściej. Skutkiem tych niedogódnień Główna jest właściwie odcięta od miasta, a mieszkańcy jej spóźniają się do pracy, narażając się w tego powodu na przykrość. Na duże straty narazona jest również nauka w szkole na Głównej, gdyż nauczyciele mieszkają przeważnie po lewej stronie Warty,

do pracy muszą przybywać autobusem. Wskutek opóźnień komunikacyjnych lekcje rozpoczynają się z dużym opóźnieniem a niejednokrotnie pierwsze godziny szkolne całkowicie wypadają. Na następny narażeni są dalecy robotnicy korzystający z kart autobusowych i tramwajowych. Zdarza się, że robotnik w tygodniu korzysta zaledwie pięć razy z karty autobusowej, a pozostałe dziewięć razy musi przebywać drogę ze śródmieścia do Głównej i na odwrót pieszo.

Jak już pisaliśmy, aby M. P. K. E. — wobec braku autobusów — uruchomił zwykłe samochody ciężarowe. Przez pewien czas — co trzeba przyznać — kursowały takie samochody, ale obecnie — nie wiadomo dlaczego — zostały wycofane. Jeszcze raz więc w imieniu poszkodowanych apelujemy do czynników miejskich, a szczególnie do Miejskiej Rady Narodowej, aby zainteresowały się bolączkami wschodniej dzielnicy naszego miasta i choć w części przyczyniły się do ich zlikwidowania. E. C.

## „Sokół“ lazarski wznowił swą działalność

(c) Towarzystwo Gimnastyczne „Sokół” reprezentowały na Łazarzu przed wojną gniazda IV — męskie i XIV — żeńskie. Reaktywowanie obu gniazd po sześciolatej przerwie nastąpiło w czerwcu br., a pierwsze plenarne zebranie odbyło się w dniu 11 bm. w salce przy kościele św. Michała. Zajął je prezes p. Zimny, wygłaszając okolicznościowe przemówienie, oraz witając obecnych gości z senioremi ruchu sokolego b. prezesem dzielnicowym red. T. Powidzkim, naczelnikiem Związku J. Fazanowiczem i dwoma członkami seniorami pp. Stolpe i Dolatkowskim na czele. Następnie przy dźwiękach hymnu sokolego wniesiono na salę dwa sztandary gniazdowe, które zachowały się przez całą okupację, dzięki staraniom p. Kalembianki. Pamięć zamordowanych przez okupanta członków „Sokoła” uczczono chwilą milczenia.

Obszerny referat, przyjęty z entuzjazmem przez obecnych, wygłosił red. T. Powidzki, wypuklając momenty z czasów dawnej działalności Tow. Gimn. „Sokół” na zachodzie Niemiec. Prelegent wspominał również o trudnościach, na jakie napotkał „Sokół” przed drugą wojną i wyraził nadzieję, że obecny Rząd Demokratyczny przychylnie ustosunkuje się do działalności Związku.

Drugi referat — o celach wychowawczych Towarzystwa — wygłosił p. J. Fazanowicz, apelując szczególnie do młodzieży o wstępowanie w szeregi „Sokoła” i uczęszczanie na ćwiczenia gimnastyczne.

Wbicia gwóźdź do drzewców sztandarowych dokonali pp.: Dolatkowski, Stolpe, Lotyczewska i Kalembianka. Na wniosek p. Stolpe zebrano 5151 zł na najbliższe potrzeby oddziału.

## W imieniu Stronnictwa Demokratycznego

przemawiał na manifestacyjnym wiecu przed Uniwersytem Poznańskim redaktor A. Wietrzykowski. Mówca podał ostrej krytykę mentalności niektórych dyplomatów anglosaskich, występujących w roli zwawców psychiki niemieckiej. „Zajujemy” powiedział red. Wietrzykowski — iż los nie pozwolił min. Byrnosiowi przeżyć chociażby dwóch dni w piekle tyranii hitlerowskiej i spojrzeć w oczy germańskiej bestii, która w imię obudowy krzyżackiej mordowała, wieszała i pała miliony, która całe narody mijałyce pokój i godność ludzką skazała na męczarnia niewolę i powolne konanie”.

Przypomniawszy ogrom ofiar poniesionych przez Polskę w ostatniej wojnie, ofiar, które dają nam prawo do decydowania o naszych granicach, mówca stwierdził, że manifestujemy dziś nie przeciwko szlachetnemu narodowi amerykańskiemu, ale przeciwko polityce, która dąży do odrodzenia militarysty niemieckiego, wśród niepokój w dusznaj jeszcze atmosferę wojenną i rozbija tradycyjną przyjaźń polsko-amerykańską.

„Na temat stosunków kraj zachodnich nie może być żadnej dyskusji — zakończył red. Wietrzykowski swe przemówienie — chyba że chodziło o przesunięcie naszej granicy dalej na zachód, bo i tam prowadzą nasze słowiańskie szlaki — i tam ziemia zgromadziła słowiańskie prochy”.

## Zadania Komisji Popularyzacji Prawa

W Kwerwii br. ukonstytuowała się w Poznaniu Komisja Popularyzacji Prawa, która istotną działalność rozpoczęła od dnia 8 ub. m. Komisja składa się z 25 członków i podzielona jest na kilka sekcji. Ustala ona tematy referatów zaprojektowanych przez sekcje, a z kolei referaty te będą co tydzień wygłaszane publicznie. Celem popularyzowania prawa referaty będą się odbywały w świetlicach fabrycznych oraz w milicji, a ponadto będą przysyłane na prowinccje do kół gminnych. Poszczególne sekcje

mają również za zadanie wyszukiwanie rażących przypadków naruszania prawa. Przypadki takie podawane będą do prasy wraz z pouczającym komentarzem.

Cykl wykładów rozpocznie się 14 bm. o godz. 17-tej, w auli Akademii Handlowej, zostanie wygłoszony referat adw. Hejnowskiego pt. „Prawo i praworządność w państwie demokratycznym”.

Wstęp na odczyty jest bezpłatny.

Piątek, 13 września 1946

**W teatrach poznańskich:**  
Teatr Wielki: dziś godz. 19-tej „Faust”; jutro godz. 19-tej „Złoty Młot”; 20-tej „Dziękuję ci, mój kochany”  
Teatr Polski: dziś i jutro o godz. 19-tej „Dla czegoż zaraz tragedia”  
Teatr Letni: dziś i jutro o godz. 19.30 „Moja siostra i ja”  
Teatr Ogrodowy w Domu Żołnierza: dziś i jutro o godz. 19-tej „Produkcja Pana Brandta”  
Cyryl Pałutowicz Nr 2: Cyryl czynny dziś i jutro o godz. 19.45  
Kukulka Poznańska Kawaleria „AS” pl. Wolność: dziś i jutro o godz. 19-tej „Cudy niewiady”

**W kinach poznańskich:**  
Apollo — „Białe mury”; Bałtyk — „Nasz okręt”; Muza — „Ciche wiatry”; Rialto — „Ja, obrońca”; Warta — „Prawo profesora Lindsa”;  
Początek seansów w kinie „Bałtyk” o godz. 15.30 17.45 i 20-tej. W niedziele seans dodatkowy o godz. 13.15. W pozostałych kinach o godz. 16-tej, 18-tej i 20-tej, w niedziele o godz. 14-tej.

**Z Teatru Wielkiego**  
Dziś w piątek melodram „Faust”. Pod batutą dyr. Dr. S. Górnego: śpiewali: Dziejek-Litwinowicz, Janowska, Kostłowska, Lyczwiński, Urbanowicz, Kozak M.Kulini.  
Jutro w sobotę wspaniałe operetki Jana Straussa „Zemsta Nietoperza” z pp. Dudzi-Zubaska, Kostłowska, Warda, Brzoz, A. Olszowskiego, Horakim, Sprężymem Marjańskim i Wojcikiem. Dyryżuje kapelmistrz Edwina Kowalski.

**„Kukulka” powtarza w piątek „Cudy niewiady”**  
Program pt. „Cudy niewiady” powtórzone zostanie w piątek, sobotę i niedzielę dnia 13, 14 i 15 września. Jakiż zwłoka o godz. 19-tej w sali kawiarni „AS”, pl. Wolność 4. W pełnym humorze i satyrze wieczorne działy bierze do ręki zespół wybitnych kukulkarzy z Stefanem Dzwiczen jako konferensjernerem na czele. Poza tym występują: Zenon Laurentowicz jako autor i wykonawca tekstów własnych i in. Pełen żywiołowego temperamentu kukulkarz zaprezentował, art. Teatru Nowego — Aleksander Oledzi, nadto ulubieniec Poznania „Kaczmarek z Chwałowskiej” w osobie Stanisława Strugińskiego. W repertuarze pięknych bajek występuje Józef Prządka. Przy fortepianie prof. Witold Kandiński. Stołki rezerwowane należy wcześniej; dodanie przed połud. i popołudniem w kawiarni „AS”.

**Cyryl nr 2 w Poznaniu**  
Pod dyrekcją Wł. Zabłockiego z ramienia Przedsiębiorstwa Naczelnej Dyrekcji i Widowskiej Rozrywkowych zjechał do Poznania Cyryl nr 2 z atrakcyjnym programem w reżyserii A. Olszowskiego.  
Ciekawie przedstawia się popis pianisty korbacymalec, występy huzajonisty Babińskiego oraz wesołe wstawki Przygrywa orkiestra kapelm. J. Kuczwoskiego.

## Pogrzeb bohaterskiego oficera

(m) W dniu wczorajszym zmarł kapitan Wojsk Polskich 21-letni Borys Lisowski na skutek ran odniesionych w walce z bandytami na terenie powiatu konińskiego.  
Manifestacyjny pogrzeb bohaterskiego oficera odbędzie się jutro w sobotę z udziałem przedstawicieli władz, stronnictw politycznych i organizacji młodzieżowych. Zaobny kondukt wyruszy o godz. 15-tej z „Domu Żołnierza” przy ul. Słowackiego 19. Zwłoki poległego w walce z bandytem żołnierza spoczną na Cmentarzu Bohaterów na Cytadeli.

## Posiedzenie M. R. N.

Najbliższe posiedzenie Miejskiej Rady Narodowej odbędzie się w poniedziałek, dnia 16 bm. o godz. 12-tej w sali Starego Ratusza.  
Na porządku dziennym obrad znajdują się sprawy: utworzenia Komitetu Odbudowy Ratusza, załączenia pożyczki na odbudowę Rzeźni Miejskiej oraz ustalenia ilości przedsiębiorstw gastronomicznych na terenie naszego miasta.

## Ważne dla wycieczek przybywających na Targi Jesienne

Hotel turystyczny „Gospoda Targowa” — Poznań, ul. Grunwaldzka 86, zwraca uwagę wycieczkom, organizowanym dla zwiedzania Targów Jesiennych, że należy je zgłaszać wcześniej z dokładnym podaniem daty przyjazdu i okresu pobytu, celem zarezerwowania potrzebnych miejsc.  
Uprzednie zgłoszenie listowne prosimy kierować pod adresem Gospody Targowej, ul. Grunwaldzka 86 lub telefonicznie pod nr 66-59.  
Bez uprzedniego zgłoszenia zapobiegowania na miejsca noclegowe w Gospodzie Targowej Zarząd Gospody nie może gwarantować pomieszczenia noclegowego dla uczestników wycieczek.

## Ser UNRRY dla dzieci

Miejski Wydział Aproprowiacji, Handlu i Przemysłu komunikuje, że na karty wziętówne serii „D” odc. 36 wydaje się ser UNRRY po 0.50 kg. na dziecko. Kupcy zobowiązani są zgłosić się natychmiast po odbiór czków w Miejskim Wydziale Aproprowiacji, Handlu i Przemysłu, Referat Mleczarski, ul. Kantaka 2 III piętro, pokój 5 i odwrótnie rozprowadzić ser między konsumentów.  
Punkty rozdzielcze rozlicza się najdalej do dnia 20 bm.

## Złożyć zapotrzebowania na opał

Miejski Wydział Aproprowiacji, Handlu i Przemysłu zawiadamia, że składane zapotrzebowania na przydział opału w okresie zimowym 46/47 na cele opalania budynków państwowych, samorządowych i instytucji użyteczności publicznej winny wykazać ilość ubikacji oraz ilość grzejników wzgl. palenisk.  
Przydział opału nastąpi w miarę nadchodzących transportów według norm zgodnie z instrukcją Ministerstwa Aproprowiacji i Handlu, stosowanych w ubiegłym okresie zaopatrzeniowym.  
Zapotrzebowania należy składać do Miejskiego Wydziału Aproprowiacji, Handlu i Przemysłu, ul. Kantaka 2 III ptr., pokój 2.

## KOMUNIKATY

**Kto ma w opiece dzieci czesko-słowackie,** wzięte z sierocińca w Puszczykowie w latach 1942-43, proszony jest o zgłoszenie się do P. C. K. Poznań, ul. Asnyka 5 — Informacja, pokój 1.

**Związek Walki Młodych, Dzielnica śródmieście,** urządził dnia 14 bm. w Domu Cechowym przy ul. Maszalskiej zabawę taneczną. Początek o godz. 20-tej. Czysty zysk przeznaczony na cele oświatowe.

**Miejski Wydział Aproprowiacji, Handlu i Przemysłu** komunikuje, że stołówki zakładów pracy, bursy, internaty i sierocińca, które dopelniały formalności rejestracyjnych w mies. wrześniu br., winny odebrać natychmiast czeki na sól, konserwy mięsne, cukier, grysk i kukurydziany, wraz kaszą jęczmienną, mąkę pszenną UNRRY oraz mąkę ziemniaczaną, w Miejskim Wydziale Aproprowiacji, Handlu i Przemysłu, ul. Kantaka 2, pok. 10 (Referat Stołówek).

Równocześnie zawiadamia się wszystkie punkty rozdzielcze na terenie stoł. m. Poznania, czynne jak i zlikwidowane, iż zobowiązane są natychmiast zgłosić w Miejskim Wydziale Aproprowiacji, Handlu i Przemysłu, ul. Kantaka nr 2 III ptr., pokój 8, posiadane remanenty artykułów spożywczych, szczególnie łańd psujących się.

**Zarząd Związku b. Więźniów Politycznych, Kolo Poznań** komunikuje: na skutek zerwania przez Związek Inwalidów Wojennych Nr P. pertrakcji prowadzonych w sprawie utworzenia Międzyzwiązkowej Komisji Kiosków, wszyscy kioskarze, którzy są członkami Związku byłych Więźniów Politycznych, winny odąd porozumieć się w swych sprawach wyłącznie z Związkiem b. Więźniów Politycznych, Kolo Poznań. Nie należy przyjmować do wiadomości żadnej decyzji, podjętej samowolnie przez Związek Inwalidów Wojennych. W wypadku otrzymania jakiegokolwiek pisma z Związku Inwalidów Woj. należy natychmiast porozumieć się z Zarządem Związku b. Więźniów Politycznych, Kolo Poznań.

**Sprostowanie.** W związku z notatką „Czytelnicznicy pisa” z dnia 6 bm. prostujemy, że syn ob. Skarbeckiej nie jest ułomny, a jedynie ciężka choroba nie pozwala mu na podjęcie pracy.

**Państwowa Wyższa Szkoła Sztuk Plastycznych w Poznaniu,** plac Wolności 3, komunikuje, że sekretariat przyjmuje zapisy od dnia 4 września. Kandydat winni przy wpisie przedłożyć świadectwo ukończenia dokumentu urodzenia i świadectwo moralności. Egzamin wstępny odbędzie się dnia 23 września o godz. 8-mej. 9-217

**Państwowe Liceum Sztuk Plastycznych w Poznaniu,** plac Wolności 3, komunikuje, że sekretariat przyjmuje zapisy od dnia 4 września. Kandydat winni przy wpisie przedłożyć świadectwo ukończenia gimnazjum dokumentu urodzenia i świadectwo moralności. Egzamin wstępny odbędzie się dnia 20 września o godz. 9-mej. 9-216

**W związku z zarządzeniem Ministerstwa Oświaty** Opieką Zdrowotną Uniwersytetu Poznańskiego przystępuje do badań nowostępujących słuchaczy(czek) Wyższych Uczelni Poznańskich.

**Wymogi** w sprawie kandydatów do studiów wyższych zgłaszane winny począwszy od dnia 2 września 1946 r. w godzinach od 8 do 13 w lokalu Opieką Zdrowotną przy ul. Fredy 7 celem uzyskania opłaty 1/50 — i wznieszenia im terminu badań.

**Badania są obowiązkowe.**  
Po wypełnieniu wszelkich formalności z związanych z badaniem kandydat(cki) otrzymują świadectwa lekarskie. 31979

## ZE SPORTU

### Pięściarze węgierscy w Poznaniu

W dniu wczorajszym w godzinach rannych przybyła do Poznania bokserka drużyna K. K. S. Vasutasok Budapest, która rozegra w niedzielę, dnia 15 bm. o godz. 16-tej na boisku Warty rewanżowe spotkanie bokserkie z reprezentacyjną ósemką bokserką Warty.  
Drużyna węgierska przejechała w następującym składzie:  
waga musza — Bednary Jóf, mistrz Węgier (w rez. Sziget),  
waga kogucia — Dobo (mistrz kolejowych klubów węgierskich), w Budapeszcie wygrał z Frankowskim w pierwszej rundzie przez k. o.,  
waga piórkowa — Honteari — (mistrz juniorów węgierskich).

waga lekka — Horvath,  
waga półśrednia — Szabo (mistrz Węgier),  
waga średnia — Kiss (mistrz kolejowych klubów węgierskich),  
waga półciężka — Kaposi (mistrz kolejowych klubów węgierskich),  
waga ciężka — Michaly (mistrz K. K. S. węgierskiego) walczył w Budapeszcie z Szymura i wygrał na punkty.  
Skład Warty na powyższy mecz przedstawia się następująco:  
(od wagi muszej do ciężkiej) Szymanski, Dominiak, Koziolek, Polus, Adamski, Sobczak, Szymura, Klimecki.

## Na froncie walk hokejowych

Zbliżające się ku końcowi rozgrywki hokejowe o mistrzostwo Polski wchodzą w decydującą fazę. Na czele tabeli stoi obecnie „Lechia” wraz ze „Stella” z Gniezna z 12 punktami oraz „Czarni” Poznań i KKS Gniezno po 11 punktów.  
W ostatnim meczu rozegranym w Gnieźnie Gimnazjalny Klub Sportowy pokonał po równorzędnej i ostrej grze ZZPPC-Sroda 1:0 (1:0). Jedyną bramkę strzelił Dzwiecki ZD. KKS Gniezno zdobył dwa punkty bez gry, wobec niestawienia się „Pogoni” z Mogilna.  
Najbliższym ciekawym spotkaniem będzie mecz KKS—Czarni w Gnieźnie. „Stella” bez większego wysiłku winna wygrać mecz z „Pogonią” w Mogilnie.

Jak się dalej dowiadujemy mistrz Czechosłowacji SK Podoli nadesłał pismo do KS Czarni w Poznaniu proponując rozegranie w październiku dwóch spotkań. SK Podoli przegrał na 27 rozgrywek tylko dwa spotkania w biezącym sezonie.

**Sekcja kręglarzy „Legia” Klub kręglowy „Polonia”** rozegrają spotkanie towarzyskie w sobotę, 14 bm. o godz. 16 na kręgli ob. Zielińskiego przy ul. Rolnej 1. Zawodnicy proszeni o punktualne stawianie się.



+

W siódmą bolesną rocznicę bohaterskiej śmierci naszego ukochanego syna i brata, śp.

## Andrzeja Glabisza

podchorążego 15-go pułku Ulanów Poznańskich  
poległego dnia 15 września 1939 r. w Brochowie pod Sochaczewem, odprawiona zostanie w niedzielę, 15 bm., o godz. 9.15

### msza św.

w kaplicy szpitalnej Przemienienia Pańskiego, o czym zawiadamiają

rodzice i brat

Poznań, Przechylna 9. 32037

**Chmielewski**  
**POZNAŃ**  
STARY DREW 48  
TEL. 23-339  
KRAJOWA 33  
BARBORSKI 10-11

31933

### Drzewo


Większa ilość szalwki, kantówki, stolarki jak i drzewo sosn. w okrągłym stanie 18-26 cm grubości, korzystnie do sprzedania.

Oferty: Biuro Ogłoszeń „PAR” Ratajczaka 7 — pod „9.272” 31565

## Po obiedzie —

# deserowa legumina!

## Oczywiście tylko wysmienita legumina czekoladowa



### Zadwole i podniebienie i żołądek

30790

+

Dnia 10 września 1946 zasnął w Bodu, przeżywszy lat 60, po krótkich cierpieniach, opalony Sakramentami św., mój najukochańszy mąż, najdroższy ojciec, brat, szwagier i wuj, śp.

## Walenty Matecki

restaurator  
Podręcz odbędzie się w niedzielę, 13 września, o godz. 11-tej z kostnicy cmentarnej w Górczynie, Ciekło strapiena żona z synami

Poznań, Górczyńska 15. 32001

+

W drugą bolesną rocznicę śmierci mojej najdroższej żony, naszej najukochańszej matki, śp.

## mgr. Klary Stepczyńskiej

nauczycielka Państwowego Gimnazjum i Liceum im. Jana Kasprzowicza w Inowrocławiu zostanie odprawiona za spokój Jej duszy

msza św.  
w niedzielę, dnia 15 września 1946 r., o godz. 7-mej w kościele św. Michała przy ul. Matejki.

O czym zawiadamiają w głębokim smutku porażony mąż z córkami

32038

E. KROMCZYŃSKI  
STEMPLE  
UL. SW. MARCINA 33

29832

### Nauka

Półroczny Kurs Handlowy rozpoczynam 1-go października. Pryw. Kursy Handlowe Smoleńskiego ul. Wawrzyniaka 33. 8-503

Kursy pisania na maszynie metoda ślepa, warszawskimi pałkami. Prowadzą: Piotr Piotrowski, Alęcja Marcinkowska 26. Dla za. miejscowych kursy listowne. 31063

Tańców nowoczesnych wyucza Adela Szczurkówna — w Szarek Alęcja Marcinkowska 26. 31093

## Społeczne Przedsiębiorstwo Budowlane

w Poznaniu, ul. Sew. Mielżyńskiego 26/27

### przyjmie zaraz murarzy

Dla zamiejskowych noclegi 32157

+

Wielebnu Duchowienstwu, wszystkim krewnym, przyjaciolom, kolegom i znajomym, za okazane wyrazy współczucia oraz za złożone wieńce i kwiaty, jak również za liczny udział w pogrzebie mego ukochanego męża, naszego ojca i teścia, drogiego brata, śp.

## Jana Chałupki

składa serdecznie

### „Bóg zapłać“

stroskana  
żona z rodziną

32057

+

W 25-tą rocznicę śmierci śp.

## Jarogniewa Drwęskiego

prezydenta miasta Poznania odprawiona zostanie

msza św.  
dnia 14 września 1946 w kościele św. Marcina o godzinie 8.30.

O czym zawiadamiają żona i synowie

31886

Półośny Kurs Handlowy rozpoczynam 1-go października. Pryw. Kursy Handlowe Smoleńskiego ul. Wawrzyniaka 33. 8-503

Kursy pisania na maszynie metoda ślepa, warszawskimi pałkami. Prowadzą: Piotr Piotrowski, Alęcja Marcinkowska 26. Dla za. miejscowych kursy listowne. 31063

Tańców nowoczesnych wyucza Adela Szczurkówna — w Szarek Alęcja Marcinkowska 26. 31093

### Przyjmiemy natychmiast:

- 1) młodszego sprzedawcę
- 2) ucznia z ukończoną szkołą handlową
- 3) chłopca do posylek

Zgłoszenia: „Hatech” Św. Marcin 65 32164

## Centrala Lamp Radiowych

POZNAŃ, Św. Marcin 5 — tel. 37-79

Kupuje na najwyższych cenach wszelkie lampy radiowe 31629

### Kupujemy wyroby ze złota, srebra i brylanty

„Juweli” St. Hirsch J. Piątek  
Poznań, ul. Mielżyńskiego 16, telefon nr 33-21

Poszukuję profesora lub studenta, który przystojnie z matematyki fizyki do egzaminu konkursowego na politechnice, Natychmiast. Oferty „Głos Wielkop.” nr 32050.

Uczę łaciny, greki, polskiego, francuskiego, rosyjskiego, niemieckiego gdy na fortepianie; Drużbackiej i m. 7 (narożnik Wyspiańskiego). 32110

Kiełgowej-bilansista poszukuje zajęcia po poł. wzię. wieczornego. Of. „Gł. Wielkop.” nr 31711.

## 2 wykwalifikowanych cieśli

## 5 pomocników ciesielskich

z dłuższą praktyką zawodową przyjmą zaraz

## Chemiczne Fabryki Dr. Roman May

w Lubiniu, k/Poznania 9-199

### KUPUJE

ZŁOTA BIZUTERIA  
SREBRO — ZEGARKI — BUDZIKI  
I ZEGARY KOMINKOWE

Fa Witold Stajewski Poznań  
ul. Półwiejska 9b 32174

### Poszukuję młodszego pomocnika

z branży zbożowo-nasiennej z dobrymi referencjami oraz

praktykanta z średnim wykształceniem do druku nasiennego. Oferty z życiowcem i odpisami świadectw prosię kierować do firmy B. Hożkowski Toruń. 9-130

### Przetarg

Wydział Wojewódzki Poznański w Poznaniu, ul. 23 Lutego nr 7a, ogłasza niniejszym przetarg przetargowany na wykonanie prac murarskich i ciesielskich w Zakładach Opiekuńczych i Oceniennych Wojewódzkiego Wojewódzkiego Związku Samorządowego w Owińskach, Oferty, których wzory otrzymane można w gmachu Wydziału Wojewódzkiego Poznańskiego, pokój 30 ukończyć należy w nieprzejrzystej i zalakowanej kopercie z napisem „Oferta na wykonanie prac murarskich i ciesielskich w Zakładach Opiekuńczych i Oceniennych w Owińskach”. Na zabezpieczenie oferty składają przedsiębiorstwo wadium w wysokości 1% od ogólnej sumy oferty. Wadium należy złożyć w Kasie Głównej Poznańskiego Wojewódzkiego Związku Samorządowego pokój 5. Kwit na złożenie wadium przedłoży należy Komisji Przetargowej w dniu otwarcia oferty.

Wydział Wojewódzki Poznański zastrzega sobie prawo dolegnego wyboru oferenta bez względu na cenę oraz swobodnego umiarkowania, że przetarg nie da wyniku dotychczas.

Termin przetargu wyznacza się na dzień 25 września 1946 o godz. 12-tej w pokoju nr 29 w gmachu Wydziału Wojewódzkiego Poznańskiego w Poznaniu, ul. 23 Lutego nr 7a.

Bliższych informacji udzieli się oddzielnie w godz. 10-12. Poznań, dnia 14 września 1946 r.

Za Przewodniczącą Wydziału Wojewódzkiego mgr pr. St. Maciejewski 9-236

w z. Naczelnik Wydziału Samorządowego

### Przetarg

Okręgowa Dyrekcja Dróg Wodnych w Poznaniu, ul. Mickiewicza 29, ogłasza przetarg przetargowany na wytrasowanie i niwelację osi projektowanego kanału żeglownego Warta—Odra od m. Srem — km rzeki Warty 55,5 do m. Lubienka — km rzeki Odry 332,7 — razem około 100 km długości.

Termin rozpoznania robót ustala się na tydzień od dnia podpisania umowy — ostateczny termin ukończenia robót ustala się na dzień 15 lutego 1947 r.

Oferty z napisem „Przetarg na wytrasowanie i niwelację osi projektowanego kanału żeglownego Warta—Odra” składają w skrytce otwartej w Dyrekcji w terminie do dnia 30. 9. 1946 r., godz. 10-tej. Otwarcie ofert nastąpi o godz. 10.45.

Do oferty należy dołączyć kwit na wpłacenie do kas Urzędu Skarbowego w Poznaniu wadium w w. 2% określonej sumy.

Szczegółowe warunki przetargu, warunki techniczne, kosztorys ofertowy są do wglądu i nabycia w Dyrekcji. Dyrekcja zastrzega sobie prawo umiarkowania przetargu i wyboru oferty niezależnie od określonej ceny.

9-233 Dyrektor: inż. J. Lambor

## LUBAŃ - WRONKI

PRZEMYSŁ ZIEMNICZANY S. A.  
WYTWÓRNIA W LUBONIU  
pod zarządem państwowym

poszukuje zaraz

### kilka wykwalifikowanych sił biurowych

oraz

### robotników - mężczyzn

na korzystnych warunkach płacy

Zgłoszenia przyjmują 32004  
Lyrkacja Wytwórni w Luboniu

## Poważna instytucja państwowa

poszukuje

## lokali biurowych

Oferty kierować:

Państwowa Komunikacja Samochodowa  
Oddział 10 w Poznaniu  
ul. Gąsiorowskich 4  
Dział Gospodarczy 9-234

## OGŁOSZENIA DROBNE

Konto; Bank „Gł. Wielkop.” nr 31974

Biuro Druga Ogłoszeń czynne w dni powszednie od 8-mej rano do 12-tej, w soboty od 8-mej rano do 12-tej w Poznaniu przy ul. Wyspiańskiego 10 i piątro — Tel 64-75 — Za terminowy druk ogłoszeń Administracja się odpowiada

Szewc potrzebny. Zgłoszenia: Bogusławskiego 19a m. 6. 32176

Dzielnicyna z czerwonką do prac domowych, czernian, do chłodziwa, dobre warunki, 3 Saperska i m. 18. 32160

Uczeń, może się zgłosić. Hur. łowia. Dodatków Krawiec. kich. Poznań, Pr. Ratajczaka 6 7 II ptr. 32183

Krepcy mekscy doręczycielom wieczorem potrzebny. Of. „Gł. Wielkop.” nr 31988.

Uczeń i pomocnik ślusarski potrzebni. Ślusarna, Spor. wy, Mate Garbary 3. 31991

Dzielnicyna do prac domowych potrzebna. Daszyńskiego 73 (skład papieru). 32000

Pomocnik fryzjerski zaraz. Ul. Daszyńskiego 189 m. 41. 32002

Dzielnicyna z gotowaniem potrzebna zaraz. Skryta 15 m. 2. Reźnicztwo. 32058

Państwowe Przedsiębiorstwo Budowlane Poznań 8 Urbańska klatka, Poznań, Droga Dębina 10, przyjmie murarzy, cieśli stolarzy i robotników budowlanych. 32005

Ekspedientka młodszą referencjami potrzebną. Prekiesz. Knastr 3 Maia 6. godz. 9-1. 32159

Pomocnica domowa gotownicą 2 dzieci, maty dom dobre warunki, na Zachód Jaraz. Zgłoszenia: Zamkowa 3 m. 5. 32032

Dzielnicyna uczniwa z gotowaniem, bez spawia. Zaraz. Chelmońskiego 17 m. 6 — od 13-15-tej i od 20-tej. Swiadectwa podane. 32055

Czeladnik kowalski potrzebny zaraz na stałą pracę kowal. Wawrczyn Sobotański, mistrz kowalski, Buk pow. Nowy Tomysl. 32066

Robotnicy budowlani zaraz potrzebni. Zgłoszenia. Poznań, Kiepczowski 38 32073

Apteka w Trzecznie Lubuskiej poszukuje magistrą lub pomocnika aptekarskiego (wymagany egzamin wojewódzki). Oferty: „Głos Wielkop.” nr 32074.

Gospoia dobrym gotowaniem lub samodzielnie dzielnicyna potrzebna. Dobre warunki. Repeckiego 7a m. 3 (przy Niegolewskich). 32116

Dzielnicyna z gotowaniem potrzebna. Niegolewskich 32a m. 3. 32118

2 uczeni przyjeżdżają ład. cerkoci dekoracyjnej. Wt. Narecka, Przechylna 9. 32086

Dzielnicyna do prac domowych zaraz. Sienkiewicza 10 m. 7. 32120

3 uczeni przyjmą zaraz Spół. dzielnicyna Spółkowny „Zoda” nr 3 „Opole” nr 5 5 na przyjmują się w godz. 14 do 15-tej. 32119

Uczeń piekarski potrzebny zaraz. Poznań, g. Prądzynskiego 54. 32122

Przedstawiciel handlowy, zawodowiec, przyjmie intratne zastępowe, także posładzą artystki gwiazdkowej. Oferty „Czytelnik” Armii Czerwonej 1 nr 1097. 31962

2 maszyniści poszukują pracy godzinach przedpołudniowych. Oferty „PAP”, Mielżyńskiego 8 „Maszyniści” 9-228

Uczeń gimnazjum kupieckiego poszukuje pracy. Oferty: „Czytelnik” Armii Czerwonej 1 nr 1147. 32145

Firma potrzebująca do wystawienia wykładniczej, izelfi (centra, osam). Oferty: „Czytelnik” Armii Czerwonej 1 nr 1118. 32146

Poszukuje prac biurowej — urodzenia wykładniczej. Możliwość na wyjazd. Of. „Gł. Wielkop.” nr 31995.

Młody energiczny, posiadający własny motocykl, poszukuje pracy inkasanta w. o. g. magazyniera lub przeda. wiciele. Oferty: „Głos Wielkop.” nr 32001. 9-235

Pomocnik maszynisty szuka posady. Oferty: „Gł. Wielkop.” nr 31974.

Kobieta lat 38 szuka pracy — mam kuchnię. Oferty: „Gł. Wielkop.” nr 32015.

Krawcowa, również koszele mekscy, zaraz na powady. Adres wykład. „Gł. Wielkop.” nr 32016.

Młody energiczny poszukuje pracy umysłowej w biurze lub magazynier. Oferty: „Gł. Wielkop.” nr 32020.

Pani inteligentna samotna, dobre gotowanie, albo za eksperymentu szuka posady, także na wyjazd. Of. „Gł. Wielkop.” nr 32087.

Pani inteligentna, samotna, dobre gotowanie i dobra krawcowa, szuka posady. Of. „Gł. Wielkop.” nr 32088.

Stenotypistka (dobra stenografka) własna maszyna przymi prace w godzinach od 5-8-mej po poł. względnie do domu. Oferty: „Gł. Wielkop.” nr 32102.

Elektrotechnik młody samotny, przedsiębiorczy, 6 lat praktyki warsztatowej. Elek. trotechnika, samochodowa. Prowadzi pojazdy mechaniczne. Najchętniej w firmie prywatnej w większym mieście jako technik lub monter. Oferty: „Pionier” Wrocław, ul. Krupnicza 13 pod „Egzy. stenograf” nr 32102. 9-235

### Lekarskie

Nawilżająca lampka kwarcowa Poznański Zakład Przyrodoleczniczy, Al. Marcinkowskiej, go 20 — tel. 38-26 29272

Dr Stefan Ostrowski powrócił i przyjmuje jak poprzednio Poznań, ul. Berwińskiego, 60 i m. 3, I ptr., o godz. 9-11-tej i 4-6-tej. 32091

### Wolne posady

Państwowe Przedsiębiorstwo Traktorów i Maszyn Rolniczych Wyszkiły Mostawskie nr 4 Poznań, Dąbrowskiego 7, poszukują monterów i tokarzy wykwalifikowanych. Tylko siły niarzędzienne, najwyżej 34143

Zelaznik młody, zdolny, potrzebny. Zgłoszenia z fotografią, odpisami świadectw w nagrodzenie nadsławi: Roman Skrzypczak Luboniu, Lomp 2. 9-204

Poszukuję

### retuzerki

na wieżę miasto powiatowe Utryman — dobre wyznaczenie. — Oferty: „Gł. Wielkop.” nr 31254.

Paniąka do dziecka potrzebna. Słowackiego 12 — D. Jawska. 32134

Służąca z gotowaniem, dobre warunki, zaraz. Mostowa 24 m. 2. 31749

Potrzebna osoba gospoia. kucharka, dobre gotująca, do 2 osób. Wiek nie wyżej 40 lat. Referencje konieczne. Zgłaszać się: Centrala Matejki Budowlanych, Alęcja Marcinkowska-kiego 13 — sekretariat, godz. 9-11. 31658

Potrzebny ślusarz narzędziowy — Wodna 21. M. Marzał. 31944

Kucharki domu wypoczynkowego, instytucji prawno-publiycznej na Dolnym Śląsku, samotnej, z dobrymi świadectwami i referencjami. Oferty „Gł. Wielkop.” nr 31791.

Posługująca potrzebna odzienie od 8-16, cztery osoby — Bukowska 43 m. 4, dom egrodowy. 31799

Uczeń piekarski potrzebny zaraz. Piekarnia L. Golewskiego, Poznań Chociszewskiego 40 nr 45. 31911

Podróżnik do dodatkowy artykuł przetworami owocowymi, jacyzowymi, smażonej, wiotkiej, woj. pomorskiej — Ziemia Lubuska poszukaw. zgłoszenia z podaniem warunków i terań pracy „PAR” — Ratajczaka 7 — pod „9.257” 31757



Meble nowe i używane w komplecie... Sprzedaż

Jedynka elektona okazyjnie sprzedam... Dacbowczyński i ptyt za sprzedac

Plazno kopie. Skarbowa 15, m. 6. Naprawy zegarków srebno, dobre, Rakowski, Polak

Wapelnika fachowca do zalozenia kwaszarni kapusty. Pieniazd

Wolne lokale. Pokoj samotnym dobrym stanowiaku. Oferty: Gl. Wielkopolski nr 31981.

Mieszkanie 2-pok. z meblami poszukuje. Remont zwroc. Adres: wakat. Sw. Wojciecha 6

Młodzi, małżeństwo, poszukują mieszkania sw. umi. umi. w Poznaniu. Oferty: Gl. Wielkopolski nr 32003.

Do odbudowy II piętra domu przy sw. Marcynie poszukiwany poważny reflektant

Przemysł Konfekcyjny P. Kluczyński i J. Grzybek Łódź, ul. K. Bisk. Bandurskiego 9/11

Przedwojenny wózek sportowy sprzedam. Półwiejska 37 m. 13.

2 okna nowe skrzynkowe 3 dzielne 150 mm wysokości 155 cm szerokości okazyjnie sprzedam.

Ważenie, kwas cytrynowy, orzechy ziemne, staniol, celofan, masło kakawowe, olejki

Ważenie, kwas cytrynowy, orzechy ziemne, staniol, celofan, masło kakawowe, olejki

Ważenie, kwas cytrynowy, orzechy ziemne, staniol, celofan, masło kakawowe, olejki

Ważenie, kwas cytrynowy, orzechy ziemne, staniol, celofan, masło kakawowe, olejki

Ważenie, kwas cytrynowy, orzechy ziemne, staniol, celofan, masło kakawowe, olejki

Radioodbiorniki szkieletowe, baterie, lampy radiowe, akumulatory, baterie, płyty gramofonowe

Radioodbiorniki szkieletowe, baterie, lampy radiowe, akumulatory, baterie, płyty gramofonowe

Radioodbiorniki szkieletowe, baterie, lampy radiowe, akumulatory, baterie, płyty gramofonowe

Radioodbiorniki szkieletowe, baterie, lampy radiowe, akumulatory, baterie, płyty gramofonowe

Radioodbiorniki szkieletowe, baterie, lampy radiowe, akumulatory, baterie, płyty gramofonowe

Radioodbiorniki szkieletowe, baterie, lampy radiowe, akumulatory, baterie, płyty gramofonowe

Radioodbiorniki szkieletowe, baterie, lampy radiowe, akumulatory, baterie, płyty gramofonowe

Radioodbiorniki szkieletowe, baterie, lampy radiowe, akumulatory, baterie, płyty gramofonowe

Ważenie, kwas cytrynowy, orzechy ziemne, staniol, celofan, masło kakawowe, olejki

Ważenie, kwas cytrynowy, orzechy ziemne, staniol, celofan, masło kakawowe, olejki

Ważenie, kwas cytrynowy, orzechy ziemne, staniol, celofan, masło kakawowe, olejki

Ważenie, kwas cytrynowy, orzechy ziemne, staniol, celofan, masło kakawowe, olejki

Ważenie, kwas cytrynowy, orzechy ziemne, staniol, celofan, masło kakawowe, olejki

Ważenie, kwas cytrynowy, orzechy ziemne, staniol, celofan, masło kakawowe, olejki

Ważenie, kwas cytrynowy, orzechy ziemne, staniol, celofan, masło kakawowe, olejki

Ważenie, kwas cytrynowy, orzechy ziemne, staniol, celofan, masło kakawowe, olejki

Ważenie, kwas cytrynowy, orzechy ziemne, staniol, celofan, masło kakawowe, olejki

Ważenie, kwas cytrynowy, orzechy ziemne, staniol, celofan, masło kakawowe, olejki

Ważenie, kwas cytrynowy, orzechy ziemne, staniol, celofan, masło kakawowe, olejki

Ważenie, kwas cytrynowy, orzechy ziemne, staniol, celofan, masło kakawowe, olejki

Ważenie, kwas cytrynowy, orzechy ziemne, staniol, celofan, masło kakawowe, olejki

Ważenie, kwas cytrynowy, orzechy ziemne, staniol, celofan, masło kakawowe, olejki

Ważenie, kwas cytrynowy, orzechy ziemne, staniol, celofan, masło kakawowe, olejki

Ważenie, kwas cytrynowy, orzechy ziemne, staniol, celofan, masło kakawowe, olejki

Ważenie, kwas cytrynowy, orzechy ziemne, staniol, celofan, masło kakawowe, olejki

Ważenie, kwas cytrynowy, orzechy ziemne, staniol, celofan, masło kakawowe, olejki

Ważenie, kwas cytrynowy, orzechy ziemne, staniol, celofan, masło kakawowe, olejki

Ważenie, kwas cytrynowy, orzechy ziemne, staniol, celofan, masło kakawowe, olejki

Ważenie, kwas cytrynowy, orzechy ziemne, staniol, celofan, masło kakawowe, olejki

Ważenie, kwas cytrynowy, orzechy ziemne, staniol, celofan, masło kakawowe, olejki

Ważenie, kwas cytrynowy, orzechy ziemne, staniol, celofan, masło kakawowe, olejki

Ważenie, kwas cytrynowy, orzechy ziemne, staniol, celofan, masło kakawowe, olejki

Ważenie, kwas cytrynowy, orzechy ziemne, staniol, celofan, masło kakawowe, olejki

Ważenie, kwas cytrynowy, orzechy ziemne, staniol, celofan, masło kakawowe, olejki

Ważenie, kwas cytrynowy, orzechy ziemne, staniol, celofan, masło kakawowe, olejki

Ważenie, kwas cytrynowy, orzechy ziemne, staniol, celofan, masło kakawowe, olejki

Ważenie, kwas cytrynowy, orzechy ziemne, staniol, celofan, masło kakawowe, olejki

Ważenie, kwas cytrynowy, orzechy ziemne, staniol, celofan, masło kakawowe, olejki

Ważenie, kwas cytrynowy, orzechy ziemne, staniol, celofan, masło kakawowe, olejki

Ważenie, kwas cytrynowy, orzechy ziemne, staniol, celofan, masło kakawowe, olejki

Redakcja - Wyspińskiego 10 i pi. Telefon 62-70, 67-11 (noony) Redaktor naczelny - przyjmuje w godzinach od 12-12 do 13-16. Sekretariat redakcji czynny od godz. 11-14